
Газета Муниципального Совета и Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Аптекарский остров

ПТЕКАРСКИЙ
остров СПЕЦВЫПУСК № 3 ОТ 28 МАРТА 2024 ГОДА 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО МО АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ

m s a p t - o s t r o v . r u                  h t t p s : // v k . c o m / m a a p t e k a              2 3 4 - 9 5 - 9 3 ,  7 0 2 - 1 2 - 0 2      

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РЕШЕНИЕ
№ 2/1

27 марта 2024 года

«О назначении публичных слушаний по проекту 
Решения Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального 
значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров «Об утверждении отчета об ис-
полнении бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
за 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения муниципального округа Аптекарский остров, 
Положением «О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федераль-
ного значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров», утвержденным Решением 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров от 20.08.2020 № 3/10, Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муници-
пального округа Аптекарский остров

РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по проекту Решения Муниципального Совета внутригородского му-
ниципального образовании города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Ап-
текарский остров «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров 
за 2023 год».

2. Назначить дату, время и место проведения публичных слушаний — 15 мая 2024 года в 14.00 часов 
в помещении по адресу: Малый проспект П.С., д. 72.

3. Опубликовать (обнародовать) проект Решения Муниципального Совета внутригородского муниципаль-
ного образовании города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский 



Спецвыпуск № 3 от 28 марта 2024 года2 «Аптекарский остров»

остров «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров за 2023 год» 
в официальных средствах массовой информации ВМО Аптекарский остров в срок до 3 мая 2024 года 
включительно.

4. Назначить Председателем публичных слушаний — Главу муниципального образования Аптекарский 
остров, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Титенко Никиту Юрьевича, за-
местителем Председателя публичных слушаний — Главу Местной Администрации ВМО МО Аптекарский 
остров Бондаренко Андрея Сергеевича; секретарем публичных слушаний — руководителя аппарата Муни-
ципального Совета ВМО МО Аптекарский остров — Шапину Екатерину Алексеевну.

5. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию ВМО МО Аптекарский остров для под-
готовки мероприятия по проведению публичных слушаний и доклада Главы Местной Администрации ВМО 
МО Аптекарский остров по отчету об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров за 2023 год.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муни-
ципального округа Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru 
в срок, установленный действующим законодательством.

7. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета Н.Ю.Титенко

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РЕШЕНИЕ
№ 2/2

27 марта 2024 года

«О назначении даты отчета перед населением 
и депутатами Муниципального Совета ВМО МО Апте-
карский остров Главы муниципального образования, 
исполняющего полномочия Председателя Муниципаль-
ного Совета ВМО МО Аптекарский остров о деятель-
ности за 2023 год»

В соответствии с п. 5.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 6 ст. 27 Закона Санкт- Петербурга от 23 сен-
тября 2009 года № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», п. 4 ст. 29 
Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров, Муниципальный Совет внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров



Спецвыпуск № 3 от 28 марта 2024 года 3«Аптекарский остров»

РЕШИЛ:

1. Назначить дату отчета перед населением и депутатами Муниципального Совета ВМО МО Аптекар-
ский остров Главы муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципаль-
ного Совета ВМО МО Аптекарский остров Н. Ю. Титенко о результатах деятельности за 2023 год на 15 мая 
2024 года.

2. Провести отчет Главы муниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муни-
ципального Совета ВМО МО Аптекарский остров 15 мая 2024 года в 15.00 часов в помещении по адресу: 
Малый пр. П.С., д. 72.

3. Опубликовать (обнародовать) отчет Главы муниципального образования, исполняющего полномочия 
Председателя Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров о результатах деятельности в 2023 году 
в спецвыпуске газеты «Аптекарский остров, а также размесить на официальном сайте муниципального об-
разования Аптекарский остров.

4. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию ВМО МО Аптекарский остров.
5. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муни-
ципального округа Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru 
в срок, установленный действующим законодательством.

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия Председателя
Муниципального Совета Н.Ю.Титенко

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АПТЕКАРСКИЙ ОСТРОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(шестой созыв)

197022, Санкт- Петербург, ул. Льва Толстого, дом.5, тел/факс 234-95-93

РЕШЕНИЕ
№ 2/3

27 марта 2024 года

«О назначении даты отчета Главы Местной Админи-
страции ВМО МО Аптекарский остров перед депутата-
ми Муниципального Совета»

В соответствии с п. п. 1, 2 п. 6.1 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. п. 1, 2 п. 5.1 ст. 28 Закона Санкт- 
Петербурга от 23.09.2009 года № 420–79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», 
п. п. 1, 2 п. 6 ст. 37 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт- Петербурга муниципального округа Аптекарский остров, Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муниципального округа 
Аптекарский остров



Спецвыпуск № 3 от 28 марта 2024 года4 «Аптекарский остров»

РЕШИЛ:

1. Назначить дату отчета Главы Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров А. С. Бондарен-
ко о результатах деятельности Местной Администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Муниципальным Советом в 2023 году перед депутатами Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский 
остров на 15 мая 2024 года.

2. Провести отчет Главы Местной Администрации ВМО МО Аптекарский остров на заседании депута-
тов Муниципального Совета ВМО МО Аптекарский остров 15 мая 2024 года в 17.00 часов, в помещении 
по адресу: ул. Льва Толстого, д. 5.

3. Направить настоящее Решение в Местную Администрацию ВМО МО Аптекарский остров.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в официальных средствах массовой информации 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга муни-
ципального округа Аптекарский остров: спецвыпуске газеты «Аптекарский остров», сайте msapt- ostrov.ru 
в срок, установленный действующим законодательством.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования.

Глава муниципального образования
Аптекарский остров,
исполняющий полномочия Председателя
Муниципального Совета Н.Ю.Титенко

Водители, внимание! 

На дорогие пожилые люди!
Ежедневно все мы являемся участниками 

дорожного движения, выступая в качестве пе-
шехода, пассажира или водителя. Безопасность 
на дороге зависит в совокупности и от пешехо-
дов, и от водителей. По статистике самые уяз-
вимые среди участников дорожного движения — 
дети и пожилые люди.

К сожалению, в силу возрастных и физиоло-
гических особенностей, пожилые люди не могут 
усвоить все новшества — особенности дорож-
ной обстановки. Они не всегда способны быстро 
и правильно реагировать на приближающуюся 
опасность, спрогнозировать действия других 
участников дорожного движения, или попросту 
могут не заметить двигающийся вблизи транс-
порт. Этим людям нужна поддержка и помощь. 
Пожилые люди, наши родители, бабушки и де-
душки, нуждаются в дополнительном внимании и особом отношении как участники дорожного движения.

Обращаемся к гражданам, имеющим людей преклонного возраста в числе близких и родных: напоми-
найте пожилым пешеходам, что переходить проезжую часть нужно только в специально установленных 
для этого местах, на разрешающий сигнал светофора и обязательно убедившись в безопасности перехода. 
Пожилые люди считают, что главное — это переходить дорогу по кратчайшему расстоянию, где все водители 
в любой момент обязаны уступить им дорогу. Но поступать так — значит рисковать своей жизнью, а Правила 
дорожного движения одинаковы для всех.

Уважаемые водители, помните, что на дороге Вы сталкиваетесь с чьим-то отцом или матерью: — уступи-
те, не гоните! Убедитесь в отсутствии пешеходов позади автомобиля при движении задним ходом! И завтра 
кто-то позаботится и будет внимательнее к Вашим родителям, дедушке, бабушке.

Профилактическая беседа с ветеранами

25 марта 2024 года сотрудники Госавтоинспекции в рамках профилактических мероприятий, проходящих 
на территории Петроградского района, посетили Дом-интернат ветеранов вой ны и труда № 2.

С пожилыми людьми провели беседу о важности соблюдения правил дорожного движения и о правилах 
безопасности в общественном транспорте.Напомнили, что за свою безопасность, в первую очередь, они 
сами несут ответственность и необходимо оставаться бдительными и внимательными в моменты, когда 
становишься одним из участников дорожного движения!



Спецвыпуск № 3 от 28 марта 2024 года 5«Аптекарский остров»

В конце беседы инспектора ответили на все заданные вопросы, а также пожелали крепкого здоровья 
всем проживающим в данном доме-интернате.

Профилактические мероприятия

«Юный пешеход» и «Пристегнись!»

27 марта 2024 года у детского сада № 30 Петроградского района сотрудники Госавтоинспекции провели 
профилактические мероприятия «Юный пешеход» и «Пристегнись!». Инспектор по пропаганде БДД провела 
профилактические беседы с юными воспитанниками детского сада и их родителями на темы «Безопасная 
перевозка детей», «Особенности подбора детского удерживающего устройства» и «Безопасный переход 
проезжей части». Инспекторы ДПС, в свою очередь, напоминали водителям о правилах вождения в плохих 
погодных условиях и правилах перевозки детей. Уважаемые родители! Будьте внимательны и осторожны! 
Обязательно проводите со своими детьми беседы на тему соблюдений Правил дорожного движения!

Встреча депутата Законодательного Собрания Санкт- Петербурга —
председателя Постоянной комиссии по социальной политике и здравоохранению 

Законодательного Собрания Санкт- ПетербургаРжаненкова А.Н.
с жителями Петроградского района Санкт- Петербурга

11апреля 2024 года с 16.00 до 17.30 в Белом зале администрации Петроградского района Санкт- 
Петербурга (Б. Монетная ул., д. 17–19) состоится встреча депутата Законодательного Собрания Санкт- 
Петербурга Ржаненкова Александра Николаевичас жителями Петроградского района Санкт- Петербургас 



Спецвыпуск № 3 от 28 марта 2024 года6 «Аптекарский остров»

отчетом о деятельности Постоянной комиссии по социальной политике и здравоохранению Законодатель-
ного Собрания Санкт- Петербурга.

По окончании встречи (с 17.30) Ржаненков А. Н. будет вести личный прием граждан в Зале Горчако-
ваадминистрации Петроградского района Санкт- Петербурга (Б. Монетная ул., д. 17–19). Запись на прием 
осуществляется в отделе социальной защиты населения по телефону 576-51-74.

Всемирный день борьбы с туберкулезом

24 марта — Всемирный день борьбы с туберкулёзом, девиз дня — «Да! Мы можем ликвидировать ту-
беркулез!».

Туберкулёз — это широко распространенное в мире хроническое инфекционное заболевание, вызывае-
мое микобактериями туберкулёза, по-прежнему остается одним из самых смертельных заболеваний в мире, 
в последние годы отмечается рост числа случаев туберкулеза с лекарственной устойчивостью.

По данным ВОЗ ежегодно 10 миллионов человек заболевают туберкулезом. Несмотря на то, что ту-
беркулез можно предотвратить и излечить, каждый год от туберкулеза умирают 1,5 миллиона человек, что 
делает его ведущим инфекционным убийцей в мире.

К группам повышенного риска по заболеванию туберкулёзом относятся дети и подростки, пожилые люди, 
больные с хроническими заболеваниями и сахарным диабетом, лица, получающие гормональную терапию, 
курильщики и лица, злоупотребляющие алкоголем, ВИЧ-инфицированные, бездомные.

Индивидуальная профилактика туберкулеза заключается в выполнении комплекса мероприятий, вы-
полняемых самим индивидом для укрепления своего здоровья — соблюдение принципов здорового образа 
жизни: закаливание и физическая активность, прогулки на свежем воздухе, рациональное питание, вакци-
нация и обязательное прохождение диспансеризации и профилактических осмотров.

Методами раннего выявления туберкулеза являются флюорография (подростки с 15 до 17 лет, взрослые 
не реже 1 раза в 2 года), проба Манту (с года до 7 лет включительно) и Диаскинтест (с 8 до 17 лет — еже-
годно). В случае, если у человека был контакт с больным туберкулёзом, необходимо обратиться в районный 
противотуберкулезный диспансер для внеочередного обследования.

О туберкулезе.

24 марта 1882 г. Роберт Кох объявил об открытии возбудителя туберкулеза, благодаря этому стали воз-
можны диагностика и лечение этого заболевания.

Да! Мы можем ликвидировать туберкулез!-Так звучит девиз Всемирного дня в этом году.
Пользуясь случаем, напоминаем несколько фактов о туберкулезе! 
Туберкулез  — широко распространенная инфекция, возбудителем которой является бактерия 

Mycobacteriumtuberculosis. 
Распространяется туберкулез при попадании возбудителя в воздух от больных туберкулезом, например, 

при кашле.



Спецвыпуск № 3 от 28 марта 2024 года 7«Аптекарский остров»

Примерно четверть населения мира инфицирована M. tuberculosis. Эти люди не больны, но риск заболеть 
туберкулезом на протяжении всей жизни у них составляет 5–10%.

Наиболее распространен туберкулез легких, но микобактерия может поражать все органы и системы, 
кроме волос и ногтей.

Туберкулез излечим и предотвратим! Главное — своевременно выявить заболевание и начать лечение! 
В нашей стране действует система скрининга населения на туберкулез — это профилактические осмо-

тры, направленные на раннее выявление туберкулеза. 
• Дети — иммунодиагностика.
• Подростки —  иммунодиагностика и флюорография.
• Взрослые — флюорография.

Как предотвратить заболевание: 
• вакцинировать детей,
• регулярно проходить медицинские осмотры,
• соблюдать здоровый образ жизни: полноценно питаться, избегать стрессов, соблюдать режим сна 

и отдыха, отказаться от вредных привычек, быть физически активным.
В 2023 году заболеваемость туберкулезом в городе уменьшилась на 6,8% по сравнению в 2022 годом, 

составив 17,7 случаев на 100 тысяч человек, включая временно приезжающих.
Мы поздравляем всю фтизиатрическую службу Санкт-Петербурга с обновленным историческим мини-

мумом заболеваемости туберкулезом.

Природоохранная прокуратура информирует
Береговая полоса — чистая территория для всех.

На территории Санкт- Петербурга насчитывается более 1000 водных объектов.
В соответствии с закономвсе поверхностные водотоки и водоемы находятся в государственной или 

муниципальной собственности и являются общедоступными(за исключением прудов и обводненных ка-
рьеров, расположенных в границах участка, находящегося в частной собственности), в связи с чем каждый 
гражданин вправе иметь к ним доступ и бесплатно использовать для личных и бытовых нужд.

Полоса земли вдоль береговой линии (береговая полоса) предназначается для общего пользования.
Ширина береговой полосы по общему правилу составляет 20 метров.
Береговая полоса каналов, рек и ручьев протяженностью менее 10 километров составляет 5 метров.
Ограничение свободного доступа неопределенного круга лиц к береговой полосе, в том числе посред-

ством размещения ограждений, влечет административную ответственность по ст. 8.12.1 КоАП РФ.
Кроме того, законодательством установлен запрет на передачу в частную собственность береговых по-

лос и участков акваторий водных объектов.
С учетом изложенного, право собственности на участок, сформированный с нарушением закона, может 

быть признано в установленном законом порядке отсутствующим, а образование земельного участка — 
недействительным.

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации береговая полоса входит в границы водо-
охранной зоны водного объекта, в пределах которой в целях предотвращения загрязнения водоемов и во-
дотоков, а также сохранения среды обитания водных биоресурсовустанавливается специальный режим 
осуществления деятельности.

В частности, в границах водоохранных зонзапрещается:
— размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления;
— движение и стоянка транспорта (кроме специальных транспортных средств), за исключением движе-

ния по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
— размещение автозаправочных станций, станций технического обслуживания, осуществление мойки 

транспортных средств;
— сброс сточных, в том числе дренажных, вод.
За нарушение водоохранного режима предусмотрена административная ответственность по ст.ст. 8.13, 

8.42 КоАП РФ.

Старший помощник природоохранного
прокурора г. Санкт- Петербурга

Калядин С. О.



Спецвыпуск № 3 от 28 марта 2024 года8 «Аптекарский остров»

Распространяется бесплатно. 
Спецвыпуск подписан в печать 28.03.2024 года в 18:30 по графику,
28.03.2024 года в 15:54 фактически. Выход в свет 28.03.2024.
Газета «Аптекарский остров» является официальным печатным информаци-
онным органом Муниципального Совета и Местной Администрации муници-
пального образования Аптекарский остров. 
Перепечатка или иное информационное использование опубликованных 
материалов допускается только с разрешения редакции. Мнение редакции 
может не совпадать с мнением авторов.

Газета зарегистрирована Северо-Западным 
окружным межрегиональным территориальным 
управлением Министерства по делам печати, 
телерадиовещания и средств массовых ком-
муникаций РФ (Санкт-Петербург) , регистра-
ционное свидетельство № ПИ № 2 — 5622 от 
7 декабря 2001 года. Учредитель: Муниципаль-
ный Совет муниципального образования Апте-
карский остров. 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð: Å. À. Øàïèíà. 
Ðåäàêöèîííàÿ êîëëåãèÿ: Ñ. Ç. Ðèñòè÷. 
Àäðåñ ðåäàêöèè: 197022, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, 
óë. Ëüâà Òîëñòîãî, ä. 5; òåë.: (812) 234-95-93. 
Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ «Èçäàòåëüñêèé äîì «Èíêåðè», 
197046, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, óë. ×àïàåâà, ä. 25, îô. 517, 
òåë.: (812) 715-70-75. 
Òèðàæ 1 000 ýêç.

ПТЕКАРСКИЙ
остров

Газета Муниципального Совета и Местной 
Администрации внутригородского 
муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Аптекарский остров

Информация СПб ГУП «Горэлектротранс»

Трамвайные маршруты №№ 20 и 21 будут усилены на период закрытия  «Удельной» с 1 июня

В период закрытия на капитальный ремонт станции метро «Удельная» с 1 июня 2024 года и до завер-
шения работ будет усилено движение на двух трамвайных маршрутах: №№ 20 и 21.

На этих маршрутах увеличится выпуск трамваев на линию. Трамвай № 20, следующий от конечной 
станции «Проспект Культуры» до конечной станции «Площадь Ленина», довезет пассажиров до станций 
метро «Озерки», «Лесная», «Выборгская» и «Площадь Ленина».

Трамвай № 21, чей маршрут проходит от конечной станции «Придорожная аллея» до конечной станции 
«Приморский проспект», обеспечит связь пассажиров из района закрытой «Удельной» со станциями метро 
«Проспект Просвещения», «Озерки» и «Черная речка».

Всего же пассажиров будет обслуживать 3 маршрута электротранспорта: трамваи №№ 9, 20 и 21.
Справки по телефонам:8-921-395-43-13 —Дарья Тимофеева, 8-981-697-96-11 —Дарья Жирухина, пресс- 

служба СПб ГУП «Горэлектротранс»

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Санкт- 
Петербургу и Ленинградской области

Информирование об особенностях направления сведений для назначения пособий застрахованным лицам

При формировании ответа на проактивный запрос (сообщение 101) страхователю необходимо выполнить 
следующие действия:

При наличии заявле-
ния и права застрахо-
ванного лица на за-
мену лет расчетного 
периода

ШАГ 1: при отправке ответа на полученный запрос, страхователю необходимо самостоятель-
но изменить годы расчетного периода.
Примечание: После успешной отправки сообщения 101 с внесенными изменениями авто-
матически формируется новый подпроцесс и страхователю направляется сообщение о за-
крытии первичного процесса и открытии нового.
ШАГ 2: страхователю поступит новый проактивный запрос с расчетными годами с учетом 
замены лет и суммами заработка за эти годы.
ШАГ 3: в течение 3-х рабочих дней страхователю необходимо направить ответ на новый 
проактивный запрос с учетом замены лет.

Если работник занят 
в одной организации 
и по трудовому дого-
вору, и по договору 
ГПХ

в течение 3-х рабочих дней страхователю необходимо направить ответ на проактивный за-
прос Фонда
ВАЖНО! Вносить изменения в вид договора, указанный в проактивном запросе, не требуется.

Если работник занят 
в организации толь-
ко по договору ГПХ, 
но в поступившем 
проактивном запро-
се (сообщение 100) 
указан вид догово-
ра— трудовой

ШАГ 1: при отправке ответа на полученный запрос, страхователю необходимо самостоятель-
но изменить вид договора на «ГПХ».
Примечание: После успешной отправки сообщения 101 с внесенными изменениями авто-
матически формируется новый подпроцесс и страхователю направляется сообщение о за-
крытии первичного процесса и открытии нового.
ШАГ 2: страхователю поступит новый проактивный запрос с верным видом договора.
ШАГ 3: в течение 3-х рабочих дней страхователю необходимо направить ответ на новый 
проактивный запрос, в зависимости от метода назначения пособия в нем:
— «По одному страхователю» — подтвердить полученные сведения о заработной плате;
— «По трудовому договору и ГПХ» — указать сумму дохода за 2022 год = 0,00 руб.; 
за 2023 год— суммуполученную только по договору ГПХ в 2023 году.
— если договор заключен на срок менее 6-ти месяцев- указать код «46»,

Дополнительные вопросы, связанные с порядком направления сведений, необходимых для назначения 
и выплаты пособий по временной нетрудоспособности и материнству застрахованным гражданам, можно 

направлять на адрес электронной почты: pv@78.sfr.gov.ru


